

ASEGURADORA RURAL, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de abril de 2019

CUENTA DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo				184,548,449.51
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				<u>20,651,155.05</u>

PRIMAS DIRECTAS NETAS

163,897,294.46

MAS:

Primas por Reaseguro Tomado Local				36,148.42
-----------------------------------	--	--	--	-----------

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado				<u>0.00</u>
---	--	--	--	-------------

TOTAL DE PRIMAS NETAS

163,933,442.88

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido				<u>19,590,785.36</u>
-----------------------------	--	--	--	----------------------

PRIMAS NETAS DE RETENCION

144,342,657.52

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS

MENOS:

Variaciones Gastos				14,412,323.26
--------------------	--	--	--	---------------

MAS:

Variaciones Producto				<u>2,531,770.72</u>
----------------------	--	--	--	---------------------

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

132,462,104.98

MENOS:

COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación				19,157,324.00
------------------------------------	--	--	--	---------------

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		<u>1,039,921.67</u>		18,117,402.33
---	--	---------------------	--	---------------

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales	60,332,746.71			
---------------------------------------	---------------	--	--	--

Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones		<u>60,332,746.71</u>		
---	--	----------------------	--	--

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido	10,472,019.87			
-------------------------------------	---------------	--	--	--

Salvamentos y Recuperaciones	<u>626,945.77</u>	11,098,965.64	<u>49,233,781.07</u>	67,351,183.40
------------------------------	-------------------	---------------	----------------------	---------------

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

65,110,921.58

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos por Inversiones				30,377.72
-------------------------	--	--	--	-----------

Gastos de Administración		<u>14,305,872.80</u>		14,336,250.52
--------------------------	--	----------------------	--	---------------

MENOS:

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)				3,083,126.65
---------------------------------------	--	--	--	--------------

Productos de Inversiones		<u>13,629,019.28</u>	16,712,145.93	<u>-2,375,895.41</u>
--------------------------	--	----------------------	---------------	----------------------

UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION

67,486,816.99

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MAS:

Otros Productos				2,323,151.28
-----------------	--	--	--	--------------

MENOS:

Otros Gastos				<u>316,480.15</u>
--------------	--	--	--	-------------------

UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION

69,493,488.12

MENOS:

Impuesto Sobre la Renta				<u>15,007,474.09</u>
-------------------------	--	--	--	----------------------

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

54,486,014.03

Guatemala, 2 de mayo de 2019


CARLOS ENRIQUE MEJÍA CARDONA
CONTADOR GENERAL


RUDY ALEJANDRO OVALLE
AUDITOR INTERNO


JAIRO ROBERTO CONTRERAS SORIA
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN


JOSÉ GUILLERMO H. LÓPEZ CORCOS
GERENTE GENERAL

MIEMBRO DEL GRUPO FINANCIERO BANRURAL.



www.aseguradorarural.com.gt

